



ROK II, Nr 238 (402)

PIĄTEK
2 września 1949 roku

Wsch. st. 5.45, zach. 19.27

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Antoni Korzycki

W 10-tą rocznicę napadu hitlerowskich Niemiec na Polskę

Dziesięć lat temu, 1 września 1939 r. zmasowane dywizje wojsk hitlerowskich napadły na Polskę.

Silne kliny pancerne runęły jak lawina na nasze ziemie, przekraczając granicę w pierwszym dniu wojny w kilkunastu miejscach. Hitler rzucił do boju 5.000 samolotów przeciwko znikomemu ilości lotnictwa polskiego.

Żołnierz polski wykazał w tych tragicznych dniach wrześniowych dużą siłę woli — walczył mężnie i ofiarnie. Lecz jakże oszukany został naród polski przez klikę sanacyjną spiskującą z Hitlerem przeciw ZSRR na zgubę Polski. Rząd Rydza i Becka nie przygotował państwa do obrony ani technicznie, jeżeli chodzi o sprzęt wojskowy, ani gospodarczo. Bohatersko walczący żołnierze polscy na próżno spoglądali w górę, wypatrując, czy nie lecą na pomoc eskadry polskich samolotów. Nierzadkie były wypadki szarży kawalerii na czołgi niemieckie lub rzucanie butelek z benzyną.

W takim stanie rzeczy armia polska, nie będąc przygotowana pod żadnym względem do stawienia czoła dobrze uzbrojonym hordom hitlerowskim, mimo dobrogo ducha żołnierza i jego waleczności nie mogła długo stawić oporu. Polityka Becków, Rydzów i Miedzińskich doprowadziła szybko do klęski. Toteż ci niesławni wodzowie sanacji

zasłużyli w naszej historii na miano grabarzy Polski.

Przywódcy sanacyjni zamiast wzmocnić front obrony przeciwko agresji faszystowskiej i sprzymierzyć się z potężnym sąsiadem — Związkiem Radzieckim, który od początku swego istnienia prowadził politykę pokoju i przyjaźni z Polską — konszachto-

wali z Hitlerem, z którym w roku 1934 zawarli oficjalny układ. Piłsudski i jego klika, zawierając umowę przyjaźni z faszystowskim rządem niemieckim — wydali już wtedy Polskę na zgubę, a tym samym okazali się zdrajcami sprawy narodowej.

PO zagarnięciu naszego kraju przez Niemców, nastąpiły tragiczne lata, w których naród polski poniósł niepowetowane straty. Ponad 6.000.000 obywateli, wymordowanych zostało na Majdanku, w Treblince, Oświęcimiu, ghetcie warszawskim i setkach innych obozów śmierci, rozszaniach po Polsce i po Niemczech. Prawie doszczętnie została zniszczona stolica Polski — Warszawa, jak również wiele innych miast. Na wsi 350 tysięcy gospodarstw rolnych (co stanowi ponad 1/5 stanu posiadania) uległo zdewastowaniu lub całkowitemu zniszczeniu. W ślad za tym wieś straciła ogromne ilości bydła, koni, trzody chlewnej i poniosła wiele innych strat, które trudno objąć cyfrą. Również ogromne, wprost nieobliczalne straty poniósł naród polski w zabytkach kultury, szkolnictwie, bibliotekach, muzeach itp. Niemcy hitlerowskie z premedytacją niszczyły lub wywoziły w głąb swego kraju mienie naszego narodu.

Polityka Hitlera w niszczeniu naszego kraju była tylko dalszym ciągiem polityki imperia-

(Dokończenie na str. 2)

Miesiąc Odbudowy Warszawy



Zburzona przez hordy hitlerowskie nasza stolica — Warszawa, szybko odbudowuje zniszczone po barbarzyńsku zabytki, dzielnice mieszkalne, zakłady przemysłowe. Dzień 1 września — rocznica wybuchu wojny, tradycyjnie już zapoczątkowuje Miesiąc Odbudowy Warszawy.

Liczne delegacje z zagranicy przybyły na Kongres Połączeniowy

Z całej Europy przybywają do Warszawy delegacje zagraniczne na Kongres Połączeniowy Bojowników o Wolność i Demokrację.

Z Francji przybył pułkownik lotnictwa — Henryk Manhes. W czasie wojny czynny członek Francuskiego Ruchu Oporu. W skład delegacji wchodzi również: Albert Quzeulias i Robert Vollet. Polonię Francuską reprezentuje: Konstanty Noyman i Lucjan Chmielewski. Austrię reprezentuje dr Henryk Duermeier, przewodniczący Austriackiego Stow. b. Więźniów Polit.,

Hiszpanię — Manuel Rszola i Emilio Fernandez. Na Kongres przybył również Wilhelm Pieck — przewodniczący Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności.

Dnia 31 sierpnia r. b. w godzinach wieczornych przybyła do Warszawy delegacja radziecka na zjazd Połączeniowy Związku Bojowników o Wolność i Demokrację. W skład delegacji wchodzi: przewodniczący P. Chobotkow, oraz członkowie: dwukrotny Bohater Związku Radzieckiego p. Fiodorow i członek Zarządu FIAPP — p. Czykalenko.

Apel Marszałka Sejmu do mas chłopskich

Każda zagroda — uczestnikiem Społecznego Funduszu Odbudowy Stolicy

Spśród ludności wiejskiej zaledwie 18% uczestniczy w dobrowolnych świadczeniach na Społeczny Fundusz Odbudowy Stolicy i tylko 10% wsi posiada Komitety Gromadzkie Odbudowy Warszawy. W okresie przygotowań do tegorocznej akcji wrześniowej nie może ująć uwagi apel Marszałka Sejmu Wł. Kowalskiego, z Pierwszego Ogólnokrajowego Kongresu Odbudowy Warszawy.

„...Wysiłki i ofiarność społeczeństwa przynoszą dobre rezultaty. Warszawa, Stolica Polski Ludowej, dźwiga się z gruzów coraz wspanialsza. — Musimy wzmocnić jeszcze nasze wysiłki, musimy dopracować się jeszcze lepszych rezultatów, jeszcze większych osiągnięć zbiorczych na Fundusz Odbudowy Stolicy. Jeszcze 46 miast i 247 gmin nie posiada



Marszałek Władysław Kowalski

da Komitetów SFOS. Za słabo jeszcze docieramy z hasłem odbudowy Warszawy do wsi, a przecież niewątpliwie cały lud polski pragnie pomóc w odbudowie swej stolicy. Ambicją chłopów winno być wyrównanie dotychczasowych zaniedbań w zbiorce funduszy na odbudowę Warszawy.

Jak w każdej dziedzinie ży-

cia, tak i w dziedzinie działalności SFOS podstawą powodzenia jest ofiarny, rzetelny i odpowiedzialny człowiek. O zdobycie dla sprawy tegorocznej społecznej walczą musi cała nasza organizacja. Komitety nie mogą zasklepić się w swoim wąskim kole, lecz muszą stale szukać nowych ludzi, aktywistów, powiększać stale swoje kadry i teren

swego działania, usuwać ludzi niedbalych, lub szkodników hamujących pracę. Należy pomóc w dziele zbiorczym gminom wiejskim, których działalność, jak już wspominałem, jest za słaba. Sądzę, że stale zacieśnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego znajdzie również w akcji SFOS swój pozytywny wyraz...“

Obrady krajowych zjazdów polskich organizacji kombatanckich

Dnia 31 sierpnia br. obradowały w stolicy krajowe walne zjazdy: Związku Bojowników z Faszystem i Najazdem Hitlerowskim o Wolność i Demokrację, Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych, Zw. Dąbrowszczaków oraz Weteranów Walk Rewolucyjnych 1905 roku.

Na zjazdach, po referatach ideologicznych oraz po sprawozdaniach organizacyjnych entuzjastycznie przyjmowano uchwały o połączeniu się w jeden Związek Bojowników o Wolność i Demokrację oraz wybierano delegatów na Kongres Połączeniowy, który rozpoczyna obrady dnia 1 września br. o godz. 9-ej rano w auli Politechniki Warszawskiej.

W bogato udekorowanej sztandarze organizacyjnymi sali Rady Państwa obradowało 700 delegatów walnego zjazdu Związku Bojowników z Faszystem i Najazdem Hitlerowskim o Wolność i Demokrację. Po zagajeniu obrad przez przewodniczącego Z. Gł. Związku gen. Józwiaka - Witolda, wiceprzewodniczący Zarządu plk. Sek-Malecki złożył sprawozdanie organizacyjne.

W szczególnie wypełnionej sali pracownik MBP obradował zjazd statuto-

wy Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych.

Po otwarciu zjazdu przez przewodniczącego Związku premiera Józefa Cyrankiewicza i powołaniu prezydium, minister Świątkowski złożył sprawozdanie z obrad Rady Naczelnej PZbWP.

Burzliwymi oklaskami przyjęli delegaci wniosek Rady Naczelnej o połączeniu bratnich organizacji w jeden Związek

W sali konferencyjnej Ministerstwa Handlu Zagranicznego obradował zjazd Związku Dąbrowszczaków przed połączeniem z 11 pozostałymi organizacjami Bojowników o Wolność i Demokrację.

W sali konferencyjnej KW PZPR obradował krajowy zjazd Weteranów Walk Rewolucyjnych 1905 roku.

Po zakończeniu zjazdów statutowych uczestnicy zjazdów i delegacje zagraniczne udają się na plac Zwycięstwa.

Na czele pochodu kroczą: premier Cyrankiewicz, ministrowie: Świątkowski, Rusinek, gen. Józwiak-Witold, gen. Książarczyk i in.

Po złożeniu wieńców i uczczeniu jedynominutową ciszą wszystkich poległych w walce z faszystem o wolność i demokrację, delegaci udali się pochodem pod pomnik Braterstwa Broni Armii Radzieckiej i Wojska Polskiego.

Thłumy wypełniają szczerze plac i ulice dookoła pomnika. Przybywających delegatów witają one entuzjastycznymi okrzykami na cześć bojowników z faszystem, Związku Radzieckiego i po kraju.

Orkiestra Wojska Polskiego gra hymn polski i radziecki. Pierwszy wieńiec składa premier Cyrankiewicz w otoczeniu gen. Witolda, gen. Książarczyka i Franciszka Łęczyckiego.

Delegaci, poczty sztandarowe i zgromadzone na ulicach tłumy zastępują w bezruchu. Jednominutowym milczeniem czczą pamięć tych, którzy polegali niosąc wolność i demokrację ludom świata

W dniu Kongresu Bojowników o Wolność i Demokrację

W drugiej wojnie światowej międzynarodowe Koła imperializmu solidarnie ujawniły swoje cele.

Niemieccy junkrzy i przemysłowcy, włoscy bankierzy i obszarnicy, możne rody japońskie i anglo-amerykańscy magnaci finansowi, właściciele koncernów i trustów, uknuli spisek przeciwko wolności i postępowi i przygotowali zbrodniczą wojnę niosącą zagładę ludzkości.

Klika hitlerowców niemieckich, włoskich faszystów oraz ich satelici, spośród międzynarodowej burżuazji, z nienawiścią do mas pracujących, ze strachu przed ich siłą, rozwojem i postępowem, usiłowali powstrzymać bujny rozwój życia, cofnąć koło historii o kilka wieków wstecz.

Prawdę o ginącym ustroju imperializmu, całą ohydę ideologii faszystów i antyludzkiej moralności, ujawniły hitlerowskie obozy koncentracyjne.

Każdy ustrój społeczno-gospodarczy wyraża się w swym stylu, w budownictwie, kulturze, prawie i zasadach moralnych, imperializm natomiast wykaże i ujawni styl, swych form i metod, jako najwyższego stadium rozkładu i zgnilizny, fałszu i tchórzostwa, ciemnoty, barbarzyństwa i zbrodni.

Planowo zorganizowane masowe ludobójstwo w niemieckich obozach koncentracyjnych jest wyrazem dna nędzy moralno-politycznej gnijącego ustroju imperializmu i świadectwem zbrodniczej, zdegenerowanej psychiki klas burżuazyjnych.

W obozach śmierci dano polecenie i prawo mordowania. Rolę tę powierzono bandytom, prostytutkom i alfonansom, zbrodniczo seksualnym i notorycznym złodziejom, których tak dużo było w Niemczech.

Strachem, biciem i głodem co dzień deptano godność człowieka. Burżuazyjni uczeni, lekarze i technicy, zaprzędani hitlerystom, opracowali system masowego uśmiercania. Ludobójcy w czasie kilkuletniej wojny mordowali zawsze i wszędzie masowo. Niszczili ludzi i ich miemie na łądzie i na wodzie. Z powietrza atakowali otwarte wsie i miasta, więzienia i obozy koncentracyjne.

Mordowali kobiety, starców i dzieci; mordowali jeńców wojennych. Mord traktowali jako zasadę zwycięstwa i ustalenie swojego porządku panowania nad światem.

Masowym morderstwem ludobójcy usiłowali zabić prawdę i nieśmiertelną ideę postępu i wolności.

W obozach koncentracyjnych ponurzy oprawcy stosowali wyrefinowane szykany, terror, i tortury.

Co dzień otepiano więźnia ciężką pracą i głodem, co dzień bito, łamano kości, opluwano godność człowieka, deprawowa no moralnie. Z cyniczną przebiegłością stwarzano warunki dla rozwoju deprawacji i zdziwienia moralnego.

Więzień — Numer — był traktowany gorzej niż martwe narzędzie pracy, choć był tak cennym narzędziem i towarem w produkcji wojennej faszystów.

„Numerów” — ludzi było w obozach miliony i było ich wciąż za dużo! Czaił się zewsząd strach oprawców hitlerowskich przed milionami czujących i myślących Numerów — Więźniów politycznych.

Właśnie w obozach koncentracyjnych, mimo ciągle dymiących kominów krematoryjnych, mimo codziennych kaźni i jęków, mimo stałej masowej agonii cieniów ludzkich, mimo naelektryzowanych drutów kolczastych i kordonów policyjnych SS, mimo sieci szpiegostwa wspartego o słabość sponiewieranego człowieka — w obozach śmierci trwała stale nieugięta bohaterska walka. Ta walka z wrogiem na śmierć i życie była zorganizowana.

Metody i formy jej dobierano w oparciu o potrzeby i lokalne warunki. Walka szła o życie i godność umierania...

Walce tej towarzyszyło największe bohaterstwo woli — ofiarności i dzielności; walce tej przyswiecała największa pogarda i nienawiść wroga.

Walkę prowadzili starzy, wypróbowani działacze podziemia, robotnicy i chłopci, walczyli w organizacjach podziemnych w obozach na każdym odcinku życia, starzy, młodzi, kobiety i dzieci. W walce obozowej rozdziała się i krzepła solidarność międzynarodowa ludzi — numerów. Treścią tej walki była koleżeńka samopomoc stosowanie różnego tempa pracy, sabotaż różnego typu; było czytanie gazet i podawanie wiadomości z ust do ust.

Walka była zacięta. Okiełzna no niejednego bandytę hitlerowskiego, wykonano niejeden wyrok na szpiclach gestapowskich. Organizowano tajne zespoły nauczania, czytano lekturę przemycaną z zewnątrz, utrzymując szerokie kontakty ze światem, uczono się nowych fachów, obcych języków, nauk społecznych; przeprowadzano dyskusje, podawano w szeroki świat wiadomości z obozów, przygotowywano broń i — walczono słowem żywym prasy podziemnej. Podtrzymywano ducha, ułatwiano warunki przetrwania.

Każdy obóz miał swoją podziemną organizację. Organizacja taka mobilizowała siły, podtrzy

mywała, hartowała, szkoliła i wspierała ludzi walki; stale budziła i podsycała wiarę i nadzieję wśród ogółu więźniów.

Z jednej strony barykady był świat przestępczych gestapowców, SS-manów, i sfory zauszników w postaci większości „miejscowości obozowych”: bloków, „capów”, pisarzy, i innych tzw. „prominentów” obozowych, którzy pomagali w organizowaniu i ustalaniu kontyngentów do komór gazowych.

Z drugiej strony — stała podziemna, niewidoczna i nieuchwytna, ale stale czujna, bojowa grupa — zdolna krzyżować plany oprawców, zdolna do największych ofiar i poświęceń, działająca w środku paszczy rozszalałej bestii hitlerowskiej.

TA walka i ta praca konspiracyjna w obozach i na wolności w niewoli jest czymś najpiękniejszym i najistotniejszym, cośmy wynieśli z tych lat śmierci i grozy. Towarzysze, którzy padli na barykadach wolności, byli do końca wierni mi swej idei postępu. Ci którzy przeżyli ten marazm wojenny wynieśli nie tylko smak i cenę życia, ale żądę działania i postawę walki.

Podstawa walczących postępowych więźniów politycznych była dobrą szkołą; oddziaływały poważnie na strukturę i stosunki życia obozowego. Ograniczała w dużym stopniu wyuzdany bandytyzm władz obozowych.

Uratowała niejedno cenne życie ludzkie. Tępiła ostrze brutalnej walki o byt i o życie wśród samych więźniów.

Podobna walka trwała w mia

stach i po wsiach, w lesie, na traktach i w każdym zakątku polskiej ziemi.

Prowadzili ją bohaterzy spod znaku A. L. i B. Ch. obok patryjotycznych żołnierzy z A.K. mimo zdrady ich samacko-endeckiego dowództwa. Podobnie walczyły wszystkie ruchy oporu w krajach okupowanych przez faszystów.

Na ogólnoswiatowym froncie trwała nieugięta walka o te same idee — wolności i postępu. Broń podjęli ludzie wolni bez względu na rasę, narodowość i wyznanie. Do awangardy walczących oddziałów klasy robotniczej i chłopskiej dołączyły się szeregi nowych bojowników, rekrutujących się spośród trzeźwo myślących i patriotycznie czujących ochotników uczonych, artystów i pisarzy.

Zwyciężyły dążenia wolnościowe dzięki ofiarnej pomocy ZSRR. Lecz walka z wyzyskiem i knowaniami faszystów trwa na dal.

Rozszerza się ciągle front walki, zdobywamy coraz to nowe pozycje. Budzą się i rozwijają potężne siły postępu i pokoju. Wypowiadają swoją wolę i podejmują decyzję masy ludowe całego świata na kongresach po koju.

Na wspólnym froncie walki prowadzą ludzkość zorganizowane szeregi Światowej Federacji Związków Zawodowych, Światowej Federacji Kobiet i Młodzieży Demokratycznej.

Przewodzą i prowadzi im w tej walce wielki Kraj Socjalizmu, budząc wiarę, krzepiąc nadzieją miliony ludzi pracy; prowadzi rzesze prostych ludzi w nowy lepszy świat.

Za narodami Związku Radzieckiego i jego bohaterską partią WKP(b) dźwignęły wysoko sztandar „walki i pracy” kraje demokracji ludowej, — a wśród nich i nasza Polska Ludowa.

I nikt już nie powstrzyma nas w tym pochodzie historycznym rozwoju świata; nikt nie zahamuje jego wiecznego postępu. Żadna siła wroga nie zawróci z drogi raz obranej mas pracujących, które wytrwale kroczą w marszu do dobrobytu i kultury, niosąc szczęście całej ludzkości — pokój i pojednanie.

W tej walce wspomaga obóz postępu i pokoju ogromny rozwój sił wytwórczych ZSRR i krajów demokracji ludowej; ciągle rosnąca świadomość klasy robotniczej w krajach kapitalistycznych i budzenie się potężnych ruchów społeczno-wyzwoleńczych w krajach kolonialnych.

W obecnej walce krzepną szeregi naszego obozu. W obóz wroga szerzy się niepokój, rośnie kryzys ekonomiczny i bezrobocie pogłębiające nędzę ludzi pracy. Wśród sfer rządzących burżuazji w krajach kapitalistycznych następuje rozkład moralny: szerzy się złodziejstwo, prostytucja, łapownictwo, zaostrzają się konkurencyjne tarcia wśród obozów imperialistycznych.

Do nierozzerwalnego łańcucha walki o postęp i pokój o pełną sprawiedliwość i wolność każdego człowieka, łańcucha opasującego już dziś cały świat, przybywa jeszcze jedno ogniwo — świeże siły zjednoczonych bojowników polskich o Wolność i Demokrację.

WINCENTY WAŚIK

Nowe doniesienie uchwały Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej

W dniach 24 i 25 sierpnia rb. obradowało w Warszawie plenum Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej, poświęcone omówieniu wyników działalności Związku po III Krajowym Zjeździe ZSCh oraz planu pracy samopomocowej na najbliższe miesiące.

Zarówno wyniki działalności jak i plan dalszej pracy analizowane były na tle ogólnej sytuacji polityczno-społecznej w kraju, toteż uchwały, przyjęte w wyniku obrad, poświęcają również dużo miejsca tym sprawom, a szczególnie walce z wrogiem klasowym na wsi. Uchwała podkreśla, że bogacze wiejscy usiłują przeciągnąć na swoją stronę chłopów średniorolnych, prowadząc nie przebierającą w środkach agitację przeciwko demokracji ludowej i Związkowi Samopomocy Chłopskiej. W agitacji tej bierze udział reakcyjna część rozpolitykowanego kleru z arsenalem kłamstwa i „cudów”.

Wrogowie klasowi nie mogą bowiem pogodzić się z faktem stałego wzrostu bazy socjalistycznej gospodarki na wsi, którą tworzą państwowe gospodarstwa rolne i rozszerzająca się sieć spółdzielni produkcyjnych, organizowanych dobrowolnie przez chłopów.

W dalszym ciągu uchwała stwierdza, że walka o dobrobyt i kulturę kraju prowadzi jedynie przez wypieranie i ograniczanie elementów kapitalistycznych, wylicza środki tej walki, którymi są: klasowy charakter podatku gruntowego, właściwa polityka kredytowa, rozbudowa ośrodków maszynowych, pomoc sąsiedzka, zacieśnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego przez rozwój akcji łączności fabryk ze wsią, organizowanie grup producentów, rozwój współzawodnictwa pracy i likwidacja analfabetyzmu.

Ostro piętnuje uchwała ostatnie wystąpienie Watykanu, dokonane na ko-

dzielone kredyty oraz nawozy sztuczne i nasiona siewne.

Ważnym również zadaniem będzie przeprowadzenie akcji wyborczej do komitetów członkowskich i gminnych rad kontroli, jak również dopilnowanie, aby członkowie Związku zapisali się na członków gminnych spółdzielni.

Mówiąc o spółdzielczości produkcyjnej uchwała stawia przed ogniwami Związku obowiązek otoczenia opieką tworzących się komitetów założycielskich spółdzielni produkcyjnych i udzielenia im pomocy organizacyjnej, gospodarczej i kulturalnej.

W zakończeniu uchwała Zarządu Gł. ZSCh głosi:

„Zrealizowanie tych zadań musi spowodować zasadniczy zwrot w pracy organizacyjnej Związku.

Wynikiem tej pracy będzie wzmocnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego i mobilizacja szerokich mas bezpartyjnych chłopów do dalszej zwycięskiej walki o zniesienie wyzysku na wsi, o przedterminowe wykonanie trzyletniego planu gospodarczego, o wzmocnienie naszej siły gospodarczej, o dalszą budowę światowego frontu pokoju”.

Rozwija się współzawodnictwo w hodowli krów i dostawie mleka

W ciągu pierwszego półroczia br. Instruktorzy oddziału wrocławskiego Centrali Spółdz. Mleczarsko-Jajczarskiej przeprowadzili na zebraniach ponad 600 pogadanek z dziedziną racjonalnego żywienia krów i higieny hodowli. Pogadankę wysłuchało ponad 17 tys. chłopów. Ponadto Instruktorzy udzielili 6

tys. porad żywieniowych w terenie, zorganizowali 99 zespołów współzawodnictwa w hodowli krów i dostawach mleka oraz opracowali racjonalne preliminarze pasz dla krów w 822 gospodarstwach członków spółdzielni mleczarskich.

38.000 ton ziarna kwalifikowanego otrzymają chłopci na tegoroczne siewy jesienne

Gminne spółdzielnie „Samopomoc Chłopska” rozpoczęły w całym kraju sprzedaż nasion kwalifikowanych na tegoroczne siewy jesienne. Zgodnie z planem, chłopci otrzymają: ponad 25.000 ton żyta oraz przeszło 12.000 ton pszenicy w stopniu oryginalów i pierwszych od-siewów.

Ogółem więc na tegoroczne siewy jesienne gminne spółdzielnie dostarczą chłopcom ok. 38.000 ton kwalifikowanych nasion pszenicy i żyta. Ilość ta jest o 6.000 ton wyższa, niż w tym samym czasie roku ubiegłego.

Pierwszeństwo przy kupnie nasion mają mało- i średniorolni chłopci. Cena ziarna kwalifikowanego jest taka sama, jaką chłopci otrzymują od gminnych spółdzielni za ziarno konsumcyjne I standardu. Dolicza się jedynie chłopcom 235 zł przy żytcie i 325 zł przy pszenicy na pokrycie kosztów przewozowych. Różnicę pomiędzy ceną ziarna kwalifikowanego, a zwykłego pokrywa Ministerstwo Rolnictwa.

W celu udogodnienia chłopcom zaopatrzenia się w ziarno, możliwa jest również wymiana: za 100 kg nasion kwalifikowanych należy dostarczyć 110 kg ziarna konsumcyjnego.

